РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

МКОУ «УСУХЧАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА им. Х.Д.Заманова»

368750, с.Усухчай, Докузпаринский район, arazov74@mail.ru

31.05.2022

                                                      Приказ   №253

«Об утверждении списка учебников и учебных

пособий на 2022/23 учебный год»  В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи

28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказа Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», на

основании решения педагогического совета (протокол от 20.03.2022 № 6)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список:

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования, которые МКОУ«Усухчайская СОШ имени Х.Д. Заманова»
использует при реализации основных образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования (приложение № 1);

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций,
осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые
МКОУ«Усухчайская СОШ имени Х.Д. Заманова»  использует при реализации основных
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования

2. Бухгалтеру школы  произвести необходимые действия по закупке учебников и учебных

пособий из утвержденных списков, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего приказа.

3. Заведующему библиотекой Савашевой М.С. организовать выдачу учебников и учебных пособий

обучающимся с 01.08.2022.

4. Заместителю директора по ИКТ Саруханову Т.С. разместить на сайте МКОУ«Усухчайская СОШ

имени Х.Д. Заманова» настоящий приказ с утвержденным списком учебников в срок до

05.06.2022.

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

 Аразов Т.А.        Директор

Федеральный перечень учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования в МКОУ«Усухчайская СОШ

имени Х.Д. Заманова»  на 2022-2023 учебный год

№ Названиеиздания / Автор Издательство Класс

1 Азбука. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и др.

Просвещение 1 кл.

2 Азбука. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и др.

Просвещение 1 кл.

3 Алгебра. 8 класс. Учебник / Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. Просвещение 8 кл.

4 Алгебра. 9 класс. Учебник / Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. Просвещение 9 кл.

5 Английский язык. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Афанасьева

О.В.,МихееваИ.В.,Баранова К.М.

Просвещение 10 кл.

6 Английский язык. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Афанасьева О.В., Дули

Д., Михеева И.В. и др.

Просвещение 11 кл.

7 Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Афанасьева О.В.,Михеева

И.В.

Просвещение 3 кл.

8 Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Афанасьева О.В.,Михеева

И.В.

Просвещение 3 кл.

9 Английский язык. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Афанасьева

О.В.,МихееваИ.В.,Баранова К.М.

Просвещение 5 кл.

10 Английский язык. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Афанасьева

О.В.,МихееваИ.В.,Баранова К.М.

Просвещение 5 кл.

11 Английский язык. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Афанасьева

О.В.,МихееваИ.В.,Баранова К.М.

Просвещение 6 кл.

12 Английский язык. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Афанасьева

О.В.,МихееваИ.В.,Баранова К.М.

Просвещение 6 кл.

13 Биология. 10 класс. Учебник. Углублённый уровень / Захаров

В.Б.,МамонтовС.Г.,СонинН.И.,ЗахароваЕ.Т.;под ред. Захарова В.Б.

Просвещение 10 кл.

14 Биология. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Беляев Д.К., Дымшиц Г.М.,

Бородин П.М. и др. / Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М.

Просвещение 11 кл.

15 Биология. Линейный курс. 5 класс. Введение в биологию. Учебник / Пасечник

В.В.

Просвещение 5 кл.

16 Биология. Линейный курс. 6 класс. Живой организм. Учебное пособие / Сонин

Н.И., Сонина В.И.

Просвещение 6 кл.

17 Биология. Линейный курс. 8 класс. Многообразие живых организмов.

Животные. Учебное пособие / Захаров В.Б., Сонин Н.И.

Просвещение 8 кл.

18 Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс. Учебник / Юдовская

А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова А.А.

Просвещение 7 кл.

19 Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс. Учебник / Юдовская

А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова А.А.

Просвещение 9 кл.

20 Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Учебник / Агибалова Е.В.,

Донской Г.М./Под ред. Доктора исторических наук Сванидзе А.А.

Просвещение 6 кл.

22 Геометрия. 7-9 класс. Учебник / Погорелов А.В. Просвещение 7-9

кл.

23 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык (в 2 частях). 10-11

класс. Учебник. /

Русскоеслово 10-11

24 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. В 2 ч. Ч.1. Учебное пособие 7

класс. /

Русскоеслово 7

25 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. Учебное пособие 8 класс. /  Русское слово 8

26 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География (в 2 частях). 10-11 класс.

Учебник. /

Русскоеслово 10-11

27 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География (углублённый уровень ).11 кл.

/

Русскоеслово 11

28 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География.Учебное пособие. 6 класс. /  Русскоеслово 6

29 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И., Клюев Н.Н. География. Учебноепособие

9 класс. /

Русскоеслово 9

30 Домогацких Е.М., Введенский Э.Л., Плешаков А.А., География. Введение в

географию. Учебное пособие 5 класс. /

Русскоеслово 5

31 Загладин Н.В. История.Всеобщая история (углублённый уровень).11 кл. /  Русскоеслово 11

32 Информатика. 8 класс / Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 8

33 Информатика. 9 класс. Учебник / Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 9 кл.

34 История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Арсентьев Н. М., Данилов А.

А., Стефанович П. С. и др. Подред. Торкунова А. В.

Просвещение 6 кл.

35 История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Арсентьев Н. М., Данилов А.

А., Стефанович П. С. и др. Подред. Торкунова А. В.

Просвещение 6 кл.

36 История России. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Арсентьев Н. М., Данилов А.

А., Курукин И. В. и др. Подред. Торкунова А. В.

Просвещение 7 кл.

37 История России. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Арсентьев Н. М., Данилов А.

А., Курукин И. В. и др. Подред. Торкунова А. В.

Просвещение 7 кл.

38 История России. 8 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Арсентьев Н. М., Данилов А.

А., Курукин И. В. и др. Подред. Торкунова А. В.

Просвещение 8 кл.

39 История России. 8 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Арсентьев Н. М., Данилов А.

А., Курукин И. В. и др. Подред. Торкунова А. В.

Просвещение 8 кл.

40 История России. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Арсентьев Н. М., Данилов А.

А., Левандовский А. А. и др. Подред. Торкунова А. В.

Просвещение 9 кл.

41 История России. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Арсентьев Н. М., Данилов А.

А., Левандовский А. А. и др. Подред. Торкунова А. В.

Просвещение 9 кл.

42 Колпаков. Всеобщая история. 5 класс. История древнего мира. Учебное

пособие / Колпаков С.В., Селунская Н.А.

Дрофа 5

43 Латчук. ОБЖ. 8 класс. Учебное пособие / Вангородский С.Н., Кузнецов М.И.,

Латчук В.Н.

Просвещение 8

50 Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 1 / Лебедев Ю.В. Просвещение 10 кл.

51 Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 2 / Лебедев Ю.В. Просвещение 10 кл.

52 Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Коровина В. Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 5 кл.

53 Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Коровина В. Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 5 кл.

54 Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Полухина В.П., Коровина В.Я.,

Журавлёв В. П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я.

Просвещение 6 кл.

55 Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Полухина В.П., Коровина В.Я.,

Журавлёв В. П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я.

Просвещение 6 кл.

56 Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 7 кл.

57 Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 7 кл.

58 Литература. 8 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 8 кл.

59 Литература. 8 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 8 кл.

60 Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И и др./ Подред. Коровиной В .Я.

Просвещение 9 кл.

61 Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И и др./ Подред. Коровиной В .Я.

Просвещение 9 кл.

62 Литературное чтение, класс.на лезгинском языке / Ферзалиев

К.Н.,Рамалданов А.Р.

 2

70 Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.

Просвещение 1 кл.

71 Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.

Просвещение 1 кл.

72 Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Климанова Л. Ф.,

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

Просвещение 2 кл.

73 Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А., Горецкий В.Г.

Просвещение 2 кл.

74 Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А., Горецкий В.Г.

Просвещение 2 кл.

75 Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Климанова Л. Ф.,

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

Просвещение 2 кл.

76 Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А., Горецкий В.Г.

Просвещение 3 кл.

77 Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А., Горецкий В.Г.

Просвещение 3 кл.

78 Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А., Бойкина М.В.

Просвещение 4 кл.

    79 Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А., Бойкина М.В.

Просвещение 4 кл.

80 Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра

и начала математического анализа 10-11 класс. Учебник Базовый и

углублённый уровни / Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др.

Просвещение 10-11

кл.

81 Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия.

Геометрия. 10-11 класс. Учебник / Погорелов А.В.

Просвещение 10-11

кл.

82 Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Моро М.И., Волкова С.И.,

Степанова С.В.

Просвещение 1 кл.

83 Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Просвещение 2 кл.

84 Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Просвещение 2 кл.

85 Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Просвещение 3 кл.

86 Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Просвещение 3 кл.

    87 Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Просвещение 4 кл.

88 Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Просвещение 4 кл.

89 Математика. 5 класс. В 2 ч. Ч. 1 / Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.,

Александрова Л.А., Шварцбурд С.И.

Просвещение 5

90 Математика. 5 класс. В 2 ч. Ч. 2 / Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.,

Александрова Л.А., Шварцбурд С.И.

Просвещение 5

91 Математика. 5 класс. Учебник / Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников

Н.Н. и др.

Просвещение 5 кл.

92 Математика. 6 класс. Учебник / Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников

Н.Н. и др.

Просвещение 6 кл.

93 Обществознание. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,

Лазебниковой А.Ю.

Просвещение 10 кл.

94 Обществознание. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Боголюбов Л.Н.,

Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,

Лазебниковой А.Ю.

Просвещение 11 кл.

95 Обществознание. 6 класс. Учебник / Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,

Городецкая Н.И. и др.

Просвещение 6 кл.

96 Обществознание. 7 класс. Учебник / Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф.,

Городецкая Н.И. и др.

Просвещение 7 кл.

97 Обществознание. 8 класс. Учебник / Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,

Городецкая Н.И. и др.

Просвещение 8 кл.

98 Обществознание. 9 класс. Учебник / Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И. и др.

Просвещение 9 кл.

99 Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Плешаков А.А. Просвещение 1 кл.

100 Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Плешаков А.А. Просвещение 1 кл.

101 Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Плешаков А.А., Новицкая

М.Ю.

Просвещение 2 кл.

102 Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Плешаков А.А., Новицкая

М.Ю.

Просвещение 2 кл.

103 Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Плешаков А.А. Просвещение 3 кл.

104 Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Плешаков А.А. Просвещение 3 кл.

105 Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Плешаков А.А., Новицкая

М.Ю.

Просвещение 4 кл.

106 Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Плешаков А.А., Новицкая

М.Ю.

Просвещение 4 кл.

107 Перышкин. Физика. 7 класс. Учебник / Перышкин А.В. Просвещение 7

108 Русский язык,7 класс / Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.  7

109 Русский язык. 1 класс. Учебник / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 1 кл.

110 Русский язык. 10-11 классы. Учебник. Углублённый уровень / Бабайцева В.В. Просвещение 10-11

кл.

111 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2 кл.

112 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2 кл.

113 Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 3 кл.

114 Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 3 кл.

115 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 4 кл.

116 Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 4 кл.

117 Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Ладыженская Т.А., Баранов М.

Т., Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение 5 кл.

118 Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Ладыженская Т.А., Баранов М.

Т., Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение 5 кл.

119 Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Баранов М.Т., Ладыженская

Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение 6 кл.

120 Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Баранов М.Т., Ладыженская

Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение 6 кл.

127 Физика. 10 класс. Учебник. Базовый и углублённый уровни / Мякишев Г.Я.,

Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А.

Просвещение 10 кл.

128 Физическая культура. 8-9 классы. Учебник / Петрова Т.В., Копылов Ю.А.,

Полянская Н.В., Петров С.С.

Просвещение 8-9

кл.

129 Фролов, Шолох. ОБЖ. 8 класс. Учебное пособие / Фролов М.П., Шолох В.П.,

Юрьева М.В.

Просвещение 8

130 Химия. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Просвещение 10 кл.

131 Химия. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Просвещение 11 кл.

132 Химия. 8 класс. Учебник / Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Просвещение 8 кл.